UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

Số:             /SYT-TTr

V/v phổ biến các luật, nghị quyết

mới được Quốc hội thông qua tại kỳ

họp thứ 10, triển khai một số nhiệm

vụ PBGDPL và tăng cường phổ biến

pháp luật dịp Tết Tân Sửu 2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày        tháng        năm 2021

Kính gửi: Các đơn vị Y tế trong ngành

Thực hiện theo Công văn số 111/HĐPBGDPL ngày 21/01/2021 của Hội

đồng phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Thanh Hóa về việc phổ biến các Luật, Nghị

quyết mới được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 10, triển khai một số nhiệm vụ

PBGDPL và tăng cường phổ biến pháp luật dịp Tết Tân Sửu 2021; Sở Y tế đề

nghị các đơn vị y tế trong ngành triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được thông qua

1.1. Thực hiện cập nhật, đăng tải nội dung văn bản Luật, Nghị quyết mới

(được cập nhật trên cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật) trên Trang thông tin điện

tử của cơ quan, đơn vị và các hình thức phù hợp khác toàn văn về nội dung các

Luật, Nghị quyết để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị

dễ dàng tiếp cận, khai thác, sử dụng khi có nhu cầu.

1.2. Tại kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XIV đã thông qua 07 Luật và 13

Nghị quyết, đề nghị Lãnh đạo các đơn vị y tế chủ động tổ chức các hình thức

tuyên truyền phù hợp như hội nghị, giao ban, sinh hoạt chuyên đề,… để tuyên

truyền, phổ biến các điểm mới và các nội dung quan trọng đến toàn thể cán bộ,

công chức viên chức và người lao động. Trong đó cần tập trung tuyên truyền một

số Luật và Nghị quyết sau:

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây

ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS);

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính;

- Nghị quyết 126/2020/QH14 của Quốc hội về phê chuẩn đề nghị của Thủ

tướng về việc bổ nhiệm Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ trưởng Bộ Y

tế, Thống đốc Ngân hàng Nhà nước nhiệm kỳ 2016 – 2021;

- Nghị quyết 128/2020/QH14 về dự toán ngân sách nhà nước năm 2021.

2. Đẩy mạnh phổ biến, giáo dục pháp luật nhân dịp Tết tân Sửu 2021

2.1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các quy định về phòng chống dịch

bệnh, nhất là quy định về hậu quả pháp lý và trách nhiệm xã hội trong trường hợp

làm lây lan dịch bệnh; các quy định về cách ly; các Chỉ thị, văn bản của các cấp,

các ngành trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19; thực hiện tốt Bộ tiêu chí ban

hành theo Quyết định số 3088/QĐ-BYT về Ban hành Bộ tiêu chí Bệnh viện an

toàn phòng chống dịch Covid-19.

2.2. Phổ biến giáo dục pháp luật các quy định của pháp luật đến toàn thể

cán bộ, công chức, viên chức trong toàn đơn vị, trọng tâm trong dịp Tết như: Nghị

định 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo;

Công văn số 1676/TTg-NC ngày 30/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng

cường các biện pháp phòng ngừa tội phạm giết người; Phòng chống tội phạm và

tệ nạn xã hội (ma túy, mại dâm, mê tín dị đoan, hủ tục, đánh bạc,…); Trật tự an

toàn giao thông và xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn giao thông,

các hành vi sử dụng rượu bia tham gia giao thông; Phòng chống cháy nổ…

Trên đây là hướng dẫn phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội

thông qua tại Kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XIV, triển khai một số nhiệm vụ

PBGDPL và tăng cường phổ biến pháp luật dịp Tết Tân Sửu 2021; Giám đốc Sở

đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, TTr(01).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Ngọc Thơm

		thompn@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-01T08:06:18+0700

		2021-02-01T10:42:42+0700

		2021-02-01T10:42:55+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-01T10:45:41+0700